Концепція такої бібліотеки формувалася великим колективом учених та запроваджувалася в життя спільною працею багатьох фахівців, серед яких були й знані діячі національно-культурного руху України.

Напрацювання концепції Національної бібліотеки належить Тимчасовому комітету по заснуванню Всенародної (Національної) бібліотеки України (далі – ТК), який розпочав свою діяльність 23 серпня (5 вересня) 1918 р. До його складу увійшли акад. В.І. Вернадський (голова), акад. А.Ю. Кримський, акад. С.О. Єфремов, Г.П. Житецький, В.О. Кордт (на той час – завідувач бібліотеки Університету св. Володимира) та від початку 1919 р. – Д.І. Багалій та В.Ю. Данилевич²⁹.

Інструкція Тимчасового комітету була затверджена тодішнім міністром освіти та мистецтва М.П. Василенком 5 (18) жовтня 1918 р. Постійним секретарем з правами члена Комітету був призначений Є.Ю. Перфецький, введений до складу на першому засіданні ТК.

У 1918–1919 рр. всі питання розвитку Бібліотеки (кадрові, каталогізації, приміщень, комплектування фондів) розглядалися колегіально В.І. Вернадським, А.Ю. Кримським, С.О.